

Casa de Saude „São Francisco“

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA
DR. JORGE MEYER FILHO

Rua São Francisco N. 25 — Curitiba

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatyka X przy osobach cierpiących na płucach. — Nowoczesny aparat Roetgens. — Diatermia. — Sztuczna ultra fioletowa, promienia słoneczna, Zyskopia i t.d. — Przyjmuje od godz. 10-tej do 11 i pół i od 1-5.

Sklep

Artykułów Spożywczych

Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne

SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE

Nawozy Sztuczne i Makę Kostną

PRAÇA COONEL ENEAS 30, RÓG SÃO FRANCISCO — CURITYBA

SZKŁA I FABRYKA LUSTER

SZKŁO
do ołian fantazyjnych, szkło ozdobyne rzeźbione, matowe, szlifowane, kryształowe, można nabyć u nas w każdej ilości i mierze na zamówienie. Wstawia się szyby wyżej wymienione do kociołków i domów. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Ceny niskie.



LUSTRA DLA NEBLI
w formie: kwadratu, owalu i innych kształtów. Największy miejscowy skład luster: Specjalność w wyrobach z pięknych drzew parańskich, jak lampy pinjorowe, ramki do obrazów i fotografii w różnych rozmiarach i kształtach.

Założono w r. 1908

LUSTRA
kieszonkowe, ręczne, toaletowe, fryzjerskie, wkłada w ramkach metalowych, cellulodowych i drewnianych.

Rua Mar. Deodoro, 254
Telefon 1335, Curitiba.

Casa de Saude Sanatorio Chirurgico Suisso

RUA 15 DE NOVEMBRO 1690 — Telefon 433

Dr. G. Leuenberger

Długie lata pracował w szpitalach europejskich. Lekarz, Specjalista w Chirurgii. — Leczy choroby kobiece, drogi moczowe. Przyjmuje od 10-12 i od 2-5z wyjątkiem niedzieli i soboty po południu. Leczy sztucznymi promieniami ultra fioletowymi. Solux, Diathermia, Chirurgiczna w ogóle. — Ceny niskie.

Z pośród wszystkich trunków pijcie tylko piwo marki POMBA Tuzin 14\$000.

Oryginalny niedorównany gatunek produkowany wyłącznie przez browar Cervejaria Cruzeiro — Curitiba — Tel. 49 5 1751

Hemorroidy

Zupełna ich wyleczenie z gwarancją bez operacji, bez bólu i bez wycięcia.

CHOROBY ŻOŁĄDKA I JELIT.

(Wrzody żołądka) leczenie bez operacji, dieta według metod nowoczesnych.

Callos i Diarrheas gwałtowne przez leczenie wprost. Zwiększenie kanału oddechowego, leczenie bez operacji.

Wrzody na nodze. Leczenie bez operacji.

Dr. Mendes de Araujo

Przyjmuje od 2-ej do 5-ej Avenida João Pessoa 68 — Allos da Pharmacia Avenida CURITYBA

Używajcie w swoim aucie lub w swoim KAMINJONIE PNEUMATYKÓW I OPON GUMOWYCH marki

» BITAR «

gdyż są najlepsze a najtańsze. Są do nabycia w większych składach przyrzędów samochodowych.

Jedyni agenci i dostawcy na PARANE

Alberto Wargha e Cia
RUA MAE. DEODORO 588 (róg Praça Zacharias), Telefon 1313

MATERJAŁY NA LATO

Otrzymałm KASZMIRY i BRIMY Ina krajowego i zagranicznego i sprzedajemy je bez obawiania się konkurencji.

AO M UNDO

das

CASE M IRAS

Ul. 15 de Novembro 129, KURITYBA

MÓWI SIĘ PO POLSKU I PO RUSKU.

Kupuje się KASZE, płaci się 58\$000 za kwartę, WOSK po 58\$200 kilo.

Rua Barão do Rio Branco 341

Obuwie

MOCNE

dla Mężczyzn i chłopców.

CENY SPRZEDAŻY SĄ NAJNIŻSZE W MIEŚCIE.

CHAPELARIA VENUS

Rua Quinze, esq. Dr. Muricy



leczy reumatyzm, bóle, pierśsiowe, bóle zębów, uszu, neuralgii, kolki, świeże rany i t. d.

Lekarstwo zazywa się przez nacieranie

Jest do nabycia we wszystkich aptekach.

Chapelaria Elegante

RUA RIACHUELO 130

Zawsze nowe fasony kapeluszy dla PAŃ I DLA DZIECI. Własna fabryka sztucznych kwiatów i wiązok ślubnych. Wykonuje się desenie na materiałach do haftu.

Wielony ślubne w różnych cenach.

Cia. de Terras Norte do Paraná

LOTY na REZERWIE POLSKIEJ za gotówkę lub czteroletnią spłaty po 400\$000 za akier. Ziemia pierwszorzędna „Terra Coxa apurada”. Wydaje z akiera, bez jakichkolwiek nawozów 6000 kg. kukurydzy, fasoli po 3000 kg. dwa razy do roku, kawy aż do 400 arów z 1000 krzaków. Niema „Sausas”. Wysokość średnia 600 m. Każden lot ma drogę aut. i wodną. Klimat bardzo zdrowy. Kolej żelazna ukończona do Londriny a w budowie w głąb terenów. Droga Rezerwa Polska o 13 kilometrów o przyszłej stacji Roland. Kupujący ziemię mają pierwszeństwo do wstąpienia na kolej. Półki czas korzystać z niskiej ceny. Wokół Rezerwy Polskiej już jest znacznie drożej.

Tylko przez Agenta upoważnionego

Uwaga! Dla kupujących dojazd koleją IGNACY SZANKOWSKI z Cambará, lub Ourinhos, ż na miejsce. Cambará — Paraná. tam i z powrotem za darmo, bez obowiązku kupna.

I cicho, uspokojony, rozradowany, tuląc się do matki, szepiał drżącymi ze wzruszenia ustami: „Zdrowaś Marjo...”
Podczas gdy Paweł leżał krzyżem u stóp figury, dróżka od wsi zbliżyła się dwiema postaciami niewieście. Jedną z nich kobieta już przeszło pięćdziesiąt lat, nieszczęśliwym widocznie ciężką pracą i troskami przyciśnięta do ziemi, o licu pooranem zmarszczkami; druga zaś młoda i hoża dziewczyna lat osiemnastu, obydwie z motykami w ręku. Zbliżywszy się do figury i widząc podróznego w kornej postawie, przyklejły również naboku, chociaż odmówiły zwykły paciorek na wiadomą intencję. Ze złożonymi pobożnie rekoma, wzniósłszy oczy w górę, a usta ich szepotały: „Zdrowaś Marjo...”
W tej chwili podróznego podniósł się z ziemi i pozostając na kłęczkach bil się w pierś, a wzrok starej kobiety mimowolnie spoczął na jego twarzy.
Przez chwilę widąc było na jej twarzy jakby osłupienie, następnie głęboką radość, a z ust wyrwał się krzyk: — Matko Najświętsza! toć mój Paweł moje dziecko!
Paweł na głos ten zerwał się z kłęczek, chwilę jedną patrzył zdumiony, i w momencie oka padł do kolan starszki, wołając: — Matko moja serdeczna! matko! I dwie te postacie złożyły się w silny uścisk, a z ócz ich płynęły łzy radości, — słychać było tylko od czasu do czasu pojedyncze okrzyki.
— A więc Matka Boska wróciła mi cię! Mój synu jedyny! Dzięk Ci Boże!
Przez ten czas dziewczyna stała naboku ze złożonymi rękami i zdumieniem w oczach.
Gdy przeszły pierwsze chwile radoznego uniesienia, matka zwróciła się do niej, wołając: — A uściłni-że brata rodnego, toć to Paweł. — A do Pawła: — Patrz, nie poznajesz, to Maryska, najmłodsza twój siostra.
I dziewczyna jak sarna skoczyła ku niemu i zawiła mu obiema rękami na szyi, a on ją przygarnął do siebie szerokiej pierśi i całując jej krawędzie nosa, drugą ręką pieszczotliwie głaskał włosy płowe i wpatrywał się w nią z radością!

Paweł wypuściwszy z ramion siostrę, znów zwrócił się do matki i całując jej spracowane ręce, zawołał: — Matku jedyna, już też kiedyś Bóg miłosierny pozwolił mi do was powrócić i do tej kochanej ziemi, ślubuję wam i Matce Najświętszej, że was więcej nie opuścę, ale aż do śmierci służę wam będę i pracować dla was. Wiele zawiłem — dodał spuszczając głowę — i z tych win moich szczerze się wam wyświadam, a przede mam nadzieję, że wy i Pan Bóg i ta ziemia święta odpuście mi, bo też bardzo byłem nie-szczęśliwy. A człowiek błędny i ośmielny, przyciśnięty biedą, zawsze skłonniejszy usłuchać złych ludzi. Ale Bóg niech mi będzie świadkiem, że więcej nie dam się sprowadzić na złą drogę, bom już poznał jaki to gorzki smak posiadania w ustach i w sercu.
Matka płakała ze szczęścia a Maryska podskooczyła i zawołała żywo: — A! Tożto radość będzie, gdy powiem o tobie we wsi, bo ty nie nie wiesz, kto u nas jest!...
Matka szybko trąciła ją, kładąc palec na ustach, a dziewczyna urwała nagłe, zacerwieniwszy się po uszy.
Paweł patrzył zdumiony. — Co to znaczy? Kto u was jest? — pytał.
— Ej, nie ważnego! — wykręcała się siostra.
— Jaktło! Przecież widzę, jak z matką znaki sobie dajesz! Co wy kryjecie przede mną? — pytał z zalem.
— Paweł! — rzekła matka dziwnie uroczysto, choć uśmiechała się przez łzy. — Nie dopuść się, sam ujrzysz kogoś!... Dobrze znaszego!... Chodźmy do domu!

Paweł usłuchał matki. Pomyślał sobie, że to może przyszły mąż Marysi, żelotnik miły, czeka na nie w ośrode, więc nie nalegał więcej i ruszył żywo.
Paweł podniósł głowę i ze zdumieniem zaczął patrzeć przed siebie, stanowiący jak wryty w miejscu. Naprzód oczami szukał nędznej chatki stojącej na pustkowiach nagle, to jest takiej, jaka mu się przedstawiła w pamięci, z tej chwili w której opuścił ją. W tem miejscu widział poprzednie obelony domek, kryty gontem, a okolicy lednym ogródkiem, w którym widąc było kilkadziesiąt drzew owocowych.

— A to co się stało — zawołał — gdzież nasza chatka?
Marcinowa roześmiała się serdecznie.
— Widzisz synku, toś nie poznał własnego gniazda, toć ono samo, ale nieco ogarnięte i doprowadzone do porządku.
— Ale ktoś to wam wszystko pięknie tak urządził i z pustkowią taką miłą zagrodę zrobił?
— A toś mi sami własnymi rękami przy dobrej radzie rozumnych ludzi, którzy piszą mądre księżki — a głównie zawiadzać to możemy naszemu kochanemu księdzu proboszczowi, który nas odwiedził i drogi wskazał i do dobrego zachęcił.
Po chwili przekroczyli próg chaty i weszli do izby. Ściany w niej białutkie, na nich obrazy świętych pańskich z pozatykaniami za nie palmami i wianuszkami z siół poświęconych na Boże Ciało. Bliznę okna wisiał wcale udany portret Tadeusza Kościuski, — obok półeczka mała, a na niej kilkanaście większych i mniejszych księżek, pod ścianami ławy, przed nimi stół biały, przykryty dość grubą, ale czystą serwetą, a na nim misa i fajerki, oraz chleb i sól.
Paweł był jak oszolomiony, — wodził jeno oczyma naokoło, — ale żywa jak skra Marysia nie dopuszczała go do dalszych pytań, jeno szczerbiąc wesoło, posadziła za stół, włożyła mu w ręce łyżkę i chleb wołając: — No, dalej braciśku, weźno się jak się patrzy i poprobuj, czy dobrze u mnie robił fajerki, — widzicie matu sta jak się chyżo wynęłam, dodała zwracając się do matki, — jeno proszę was słodziejcie również kolo Pawła i jedźcie razem, bo on sam na pewno nie zechce.
— Będziemy albo wszyscy razem jeść, albo ja wcale nie weźmę do ust, — dorzucił Paweł a co prawda, to mi się z radością nie a nie nie chce jeść i chyba tylko dlatego, że to twój roboty Marycho i że wszyscy razem usiadłmy — to będa jadł.

Usiedli tedy i zawęgli się żywo kolo jedzenia, tylko Marysia kreśliła się na ławce i oglądała ustawicznie: aż Paweł rzekł: — Ej, widzi mi się, że weselisko w powiatu wiał... — i rozeminał się z zakłopotania siostrę.

A wtem cicho mignął przed oknem: kobieta jakaś weszła do sieni, trzymając w ręce kosę i sierp i w progu stanęła.
— Po trawę idę, matusia! — zawołała wesoło.
Nagle urwała, pobladła, kosa i sierp wypadły jej z ręki.
— Paweł! — krzyknęła przerażenie i o drzwi się oparła, jakby zemdleć miała.
A on zerwał się i stał jak skamieniały, ośz utkwiały w przybyła. Nagle skończył ku niej i w ramiona chwycił staniająca się.
— Wikta! Wikta!... To ty? O Boże! — powtarzał i łzy płynęły mu po twarzy.
Ona tuliła się doń, słowa nie mogąc wyrzec, ale już wtargnęły do izby dwie małe zawiadające postacie chłopca i dziewczynki i z okrzykiem: „Tata!” rzuciły się ku niemu...
Długo uspokoić się nie mogli, a gdy wreszcie przyszli do siebie, zasiedli wokół kołosa, a Wikta opowiedziała młodej wszystko jak było. Jak istotnie miała jechać do Śladec, ale bojąc się bolszewików, w ostatniej chwili rozmyśliła się i schroniła pod opiekę mężowskiej matki. Jak tęskniły obie, myśląc, że Paweł, jak i siostra, może, modląc się, by go im Bóg powrócił.
— A co znaczy twój medalik w nadzru tej nieszczęśliwej zmarłej? — pytała matę.
— Spokasłam w drodze jakąś kobietę biedną, co również z dwójkiem dziećmi do Brześcia do rodziny jechała, po śmierci męża, robotnika w Sosnowcu. Tak była obdarta, że widząc, jak dły z zimna, dałam jej swoją starą spódnicę, kaftan, zapomniawszy, że w kieszeń jego włożyłam medalik, którego srebrnek przerażał mi się przed samym wyjazdem na dworek.
Tak tedy wszystko wytłumaczonym zostało. Złotki Paweł opowiedział o sobie wszystko a potem zakończył: — Teraz już minęła bieda! Nie rozłączymy się nigdy i razem Bogu dziękować będziemy, że nam się potoczyło po-zwolił!
— Ale jakże będzie z „partią”? — pytała z obawą żona. — Toć ty i sioła postawia jesteś! Jak im na ręce nie pó-dziez, medalik się będą!
— Czekaj! Pójdziemy do proboszcza!